БЕШАНКОВІЦКІ  РАЁННЫ                              БЕШЕНКОВИЧСКИЙ  РАЙОННЫЙ

ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ                                    ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

АДДЗЕЛ ПА АДУКАЦЫІ                                         ОТДЕЛ  ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ЗАГАД                                                                              ПРИКАЗ

28.06.2023. №
г.п. Бешанковічы

Віцебская вобласць

О проведении районного этапа
республиканской выставки-конкурса
детского и молодежного творчества
«PROосвобождение»

       В соответствии с календарным  планом отдела по образованию

Бешенковичского райисполкома на 2023 год, на основании положения   о

проведении районного этапа республиканской выставки-конкурса

детского и молодежного творчества «PROосвобождение», с целью

формирования гражданственности, патриотизма, национального

самосознания детей и молодежи

ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Организовать и провести  с 28 июня по 1 августа  2023 года

районный этап республиканской выставки-конкурса  детского и

молодежного творчества «PROосвобождение».

      2. Утвердить  положение о проведении районного этапа

республиканской выставки-конкурса  детского и молодежного

творчества «PROосвобождение» (Приложение 1) и состав жюри

(Приложение 2).

      3. Ответственность за организацию и проведение конкурса возложить

на директора Государственного учреждения дополнительного

образования «Бешенковичский районный Центр  детей и молодежи»

Ючкович А.В.

     4. Руководителям учреждений образования:

       4.1 обеспечить участие педагогов и учащихся в конкурсе;

       4.2 назначить ответственных педагогов за подготовку и участие

учащихся в конкурсе в соответствии с Положением;

       4.3 предоставить конкурсные работы, оформленные в соответствии с

Положением в    Государственное учреждения дополнительного

образования «Бешенковичский районный Центр детей и молодёжи» до 1

августа  2023 года.

    5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

начальника отдела по образованию Карбовскую Е.Т.

Начальник отдела                                                 Н.В. Шипуля

                                                                                ____________

С приказом ознакомлены:                                   С.Я. Баранок

                                                                               _____________

                                                                               О.Л. Красакова

                                                                              ______________

                                                                               В.В. Гаськов

                                                                               ______________

                                                                               П.М. Песецкий

                                                                              ______________

                                                                               Н.Н. Апанасенок

                                                                              ______________

                                                                               Е.А. Головенко

                                                                              ______________

                                                                               А.В. Ючкович

                                                                              ______________

Приложение 1

                                                                      УТВЕРЖДЕНО

                                                                      Приказ начальника отдела по

                                                                      образованию Бешенковичского

                                                                      райисполкома

                                                                      28.06.2023  №

УСЛОВИЯ

проведения  районного этапа

республиканской выставки-конкурса

детского и молодежного творчества

«PROосвобождение»

1. ОРГАНИЗАТОРЫ ВЫСТАВКИ-КОНКУРСА

          Организаторами выставки-конкурса являются: отдел по

образованию Бешенковичского райисполкома, Государственное

учреждение дополнительного образования “Бешенковичский районный

Центр детей и молодёжи”.

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ВЫСТАВКИ-КОНКУРСА

         Районный этап республиканской выставки-конкурса детского и

молодежного творчества «PROосвобождение» проводится с целью

формирования гражданственности, патриотизма, национального

самосознания детей и молодежи

         Основными задачами выставки-конкурса являются:

    - активизация работы по духовно-нравственному, гражданско-

патриотическому и художественно-эстетическому воспитанию детей и

молодежи;

    - совершенствование системы воспитательной работы в учреждениях

образования на основе формирования ценностного отношения к истории

белорусского народа, социальной ответственности;

   - создание оптимальных условий для развития и реализации

творческого потенциала детей и молодежи;

  - выявление и распространение передового педагогического опыта,

эффективных и инновационных технологий работы, достижений

творческих коллективов.

3. УЧАСТНИКИ ВЫСТАВКИ-КОНКУРСА

        В выставке-конкурсе принимают участие учащиеся дошкольного,

общего среднего и дополнительного образования.

        Возраст участников выставки-конкурса: от 6 до 18 лет.

        Жюри рассматривает работы, представленные на выставку-конкурс,

в соответствии  с номинациями: «Изобразительное искусство»,

«Литературное творчество», «Анимационный фильм» и в четырех

возрастных категориях 6-9 лет, 10-12 лет, 13-15 лет, 16-18 лет.

4. СРОКИ И ЭТАПЫ ПРОВЕДЕНИЯ ВЫСТАВКИ-КОНКУРСА

       Выставка-конкурс проводится в три этапа:

– первый этап (отборочный) - проводится в учреждениях образования;

– второй этап – районный, проводится в Государственном учреждении

дополнительного образования «Бешенковичский районный Центр детей

и молодёжи»

- третий этап – областной, проводится в  Государственном учреждении

дополнительного образования ’’Витебский областной дворец детей и

молодежи“.

5. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК УЧАСТИЯ В ВЫСТАВКЕ–КОНКУРСЕ

      Для участия в районном этапе конкурса до 1 августа 2023г.

необходимо предоставить: заявку на участие в выставке-конкурсе

(образец 1). К каждой выставочной работе, представленной в номинации

«Изобразительное искусство», с обратной стороны должна быть

прикреплена этикетка (образец 3).

Образец 1

                                УТВЕРЖДАЮ

                                                              Директор ГУДО «Бешенковичский

   районный центр детей и молодежи»

_______________________________

__08.2023.

Заявка на участие

в районном этапе республиканской выставки-конкурса

детского и молодежного творчества «PROосвобождение»
№ Название работы Название

коллектива,

Ф.И.О.

педагога

Автор работы,

возраст

Учреждение

образования

Номинация «Изобразительное искусство»

1. «Время» Объединение

по интересам

«Палитра»,

Гайсенок

Марина

Николаевна

Иванова Яна,

15 лет

ГУДО

«Бешенковичский

районный центр

детей и

молодежи»

Образец 3

«Время»

Иванова Яна, 15 лет

педагог  Гайсенок Марина Николаевна

ГУДО ««Бешенковичский районный

центр детей и молодежи»»

         Лучшие работы направляются до 1 августа 2023г. по адресу: г.п.

Бешенковичи, ул. Володарского - 18, контактный телефон: 4-13-74,

Государственное учреждение дополнительного образования

“Бешенковичский районный Центр детей и молодёжи”, электронный

адрес: e-mail: cvr_beh@mail.ru

        На выставку-конкурс принимаются:

        не менее 2  изобразительных работ от учреждения образования

(серии работ), выполненных в различных видах (живопись, графика,

смешанная техника, коллаж) изобразительного искусства, любыми

материалами, формат А2, А3, неоформленные;

      не менее 2 стихотворений. Работа предоставляется в компьютерном

наборе в соответствии со стандартными требованиями форматирования.

Объем работы – не более двух страниц. Творческая работа должна

содержать следующую информацию: Ф.И. автора, возраст, объединение

по интересам. учреждение образования, Ф.И.О. педагога (полностью).

     до 2 анимационных фильмов (анимационные фильмы, выполненные в

графической и объемной мультипликации) пластилиновая анимация,

рисованная анимация, смешанная техника, кукольная анимация). Работа

должна иметь титры, в которых указываются название, авторы,

использованные материала, место и год выпуска. Не рассматриваются

презентации, видео, слайд-шоу, диафильмы, фотофильмы.

Продолжительность фильма не более 5 минут.

      Тематика работ выставки-конкурса:

mailto:cvr_beh@mail.ru

      «Солдат освободитель». В творческих работах учащимся

предлагается изобразить героев Беларуси времен Великой

Отечественной войны.

      «След войны в памяти моей семьи». В творческих работах учащимся

предлагается изобразить прадедов (прабабушек), используя архивы

семейных альбомов, трагические события войны и героические подвиги

своих дедов и прадедов в боях за Родину.

     «Освобождение, ка это было». В творческих работах учащимся

предлагается изобразить события, связанные с освобождением деревень,

городов Беларуси, героические подвиги солдат, стойкость тружеников

тыла и детей войны.

     «Встреча победителей». В творческих работах учащимся предлагается

изобразить праздничное шествие ветеранов, парад военной техники на 9

мая, праздничный салют, поздравления и цветы участникам великой

Победы и др.

     «Наследники Победы». Содержание работ по данной теме должно

отражать мирную жизнь, мирные достижения (промышленные,

строительные, спортивные, личные и др.), гордость за Беларусь, которые

стали возможны благодаря победе в Великой Отечественной войне.

6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ

ВЫСТАВКИ-КОНКУРСА, НАГРАЖДЕНИЕ

 Работы оцениваются в соответствии со следующими критериями:

 -раскрытие темы работы;

- оригинальность идеи, самостоятельность художественного

воплощения;

- композиционно-художественный уровень работ и цветовое решение;

- техника, качество и мастерство исполнения работы;

- сочетание традиционного творчества и современной культуры.

         Победители районного этапа выставки-конкурса в каждой

номинации и возрастной категории награждаются дипломами I, II, III

степени управления по образованию Бешенковичского райисполкома.

         Информация о проведении и результатах областного этапа будет

размещена на сайте отдела по образованию Бешенковичского

райисполкома: beshenkovichi-edu.by,  и ГУДО “Бешенковичский

районный Центр детей и молодежи”: cdim-besh.schools.by.

         Работы победителей районного этапа примут участие в областном

этапе выставки-конкурса.

Приложение 2

                                                                    УТВЕРЖДЕНО

                                                                    приказ начальника

                                                                    отдела по образованию

                                                                    Бешенковичского райисполкома

                                                                    28.06.2023 №

Состав жюри  районного этапа

республиканской выставки-конкурса

детского и молодежного творчества

«PROосвобождение»

Председатель жюри:                 Ючкович А.В. - директор

                                                    ГУДО “Бешенковичский районный Центр

                                                    детей и молодёжи”

Члены жюри:                            Овчинникова О.В. – заведующий

                                                    эстетическим отделом ГУДО

                                                    “Бешенковичский районный Центр

                                                    детей и молодёжи”

                                                    Бучминская А.В. – методист ГУДО

                                                    “Бешенковичский районный Центр

                                                    детей и молодёжи”

                      Аксюто И.М. – методист

                                                    ГУ «Бешенковичский районный учебно –

                                                    методический кабинет»